

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本年度报告摘要摘自年度报告全文，报告全文同时刊载于中国证监会指定创业板信息披露网站巨潮网。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。

1.2 公司年度财务报告已经福建华兴会计师事务所有限公司审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

1.3 公司负责人陈志江、主管会计工作负责人杨辉及会计机构负责人 会计主管人员林环英声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

| § 2 公司基本情况   |                           |                   |                           |                |
|--|---------------------------|-------------------|---------------------------|----------------|
| 2.1 基本情况简介   |                           |                   |                           |                |
| 股票简称   | 纳川股份                      |                   |                           |                |
| 股票代码   | 300198                    |                   |                           |                |
| 上市交易所  | 深圳证券交易所                   |                   |                           |                |
| 2.2 联系人和联系方式   |                           |                   |                           |                |
|  | 董事会秘书                     |                   | 证券事务代表                    |                |
| 姓名   | 杨辉                        |                   | 徐锦辉                       |                |
| 联系地址   | 福州市闽侯区晋安工业区福建纳川管材科技股份有限公司 |                   | 福州市闽侯区晋安工业区福建纳川管材科技股份有限公司 |                |
| 电话   | 0595-8770399              |                   | 0595-87770616             |                |
| 传真   | 0595-87962111             |                   | 0595-87962111             |                |
| 电子信箱   | fujianchuan@163.com       |                   | jessy@163.com             |                |
| 3.1 主要会计数据   |                           |                   |                           |                |
| § 3 会计数据和财务指标摘要  |                           |                   |                           |                |
|  | 2011年                     | 2010年             | 本年比上年增减(%)                | 2009年          |
| 营业总收入(元)   | 275,411,010.75            | 191,650,533.65    | 43.70%                    | 168,864,262.87 |
| 营业利润(元)  | 85,740,375.11             | 63,817,710.04     | 39.05%                    | 53,750,344.63  |
| 利润总额(元)  | 89,674,941.65             | 68,248,498.93     | 31.39%                    | 56,429,294.31  |
| 归属于上市公司股东的净利润  | 74,170,597.85             | 56,618,292.67     | 31.00%                    | 46,791,730.16  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润                                     | 73,451,234.06             | 52,853,326.26     | 38.97%                    | 44,819,437.93  |
| 经营活动产生的现金流量净额(元)   | -60,893,947.38            | 6,932,054.38      | -978.44%                  | 13,996,994.87  |
| 资产总额(元)  | 988,955,603.47            | 2010年末            | 2010年末                    | 2009年末         |
| 负债总额(元)  | 81,279,842.97             | 103,149,828.06    | -21.20%                   | 113,258,137.34 |
| 归属于上市公司股东的所有者权益  | 907,675,760.50            | 190,278,662.65    | 377.02%                   | 144,010,369.98 |
| 总股本(股)   | 138,000,000.00            | 69,000,000.00     | 100.00%                   | 69,000,000.00  |
| 3.2 主要财务指标   |                           |                   |                           |                |
|  | 2011年                     | 2010年             | 本年比上年增减(%)                | 2009年          |
| 基本每股收益(元/股)  | 0.561                     | 0.492             | 14.02%                    | 0.432          |
| 稀释每股收益(元/股)  | 0.561                     | 0.492             | 14.02%                    | 0.432          |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)                                      | 0.540                     | 0.460             | 24.78%                    | 0.414          |
| 加权平均净资产收益率(%)  | 10.50%                    | 34.41%            | -23.91%                   | 145.75%        |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)                                    | 10.40%                    | 32.12%            | -21.72%                   | 139.61%        |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)                                       | -0.44                     | 0.10              | -540.00%                  | 0.20           |
|  | 2011年末                    | 2010年末            | 本年末比上年末增减(%)              | 2009年末         |
| 归属于上市公司股东的基本每股收益(元/股)                                      | 6.58                      | 2.76              | 138.41%                   | 2.09           |
| 资产负债率(%)   | 8.22%                     | 35.15%            | -26.93%                   | 44.02%         |
| 3.3 非经常性损益项目   |                           |                   |                           |                |
| √ 适用 □ 不适用   |                           |                   |                           |                |
| 非流动资产处置损益  | 2011年金额                   | 附注(如适用)           | 2010年金额                   | 2009年金额        |
|  | -3,008.28                 |                   | -112.69                   | -38,750.32     |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 2,400,000.00              |                   | 4,504,890.00              | 4,759,800.00   |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出   | -1,462,425.18             |                   | -73,997.42                | -2,042,100.00  |
| 所得税影响额   | -215,202.75               |                   | -665,813.48               | -706,657.45    |
| 合计   | 719,367.79                | -                 | 3,764,966.41              | 1,972,292.23   |
| § 4 股东持股情况和控制框图  |                           |                   |                           |                |
| 2011年末股东总数   |                           |                   |                           |                |
| 2011年末股东总数   | 5,840                     | 本年度报告公布日前一个月末股东总数 | 6,053                     |                |
| 前10名股东持股情况   |                           |                   |                           |                |
| 股东名称   | 股东性质                      | 持股比例(%)           | 持股总数                      | 持有有限售条件股份数量    |
| 陈志江  | 境内自然人                     | 32.62%            | 45,021,600                | 45,021,600     |
| 李碧莲  | 境内自然人                     | 13.19%            | 18,199,800                | 18,199,800     |
| 陈淑华  | 境内自然人                     | 10.39%            | 14,337,900                | 14,337,900     |
| 泉州市泉通通信投资有限公司  | 境内非国有法人                   | 5.22%             | 7,200,000                 | 7,200,000      |
| 广发信德投资管理有限公司   | 境内非国有法人                   | 4.35%             | 6,000,000                 | 6,000,000      |
| 钱明玉  | 境内自然人                     | 3.54%             | 4,890,700                 | 4,890,700      |
| 陆卫星  | 境内自然人                     | 3.30%             | 4,560,000                 | 4,560,000      |
| 王亚清  | 境内自然人                     | 1.36%             | 1,875,000                 | 1,875,000      |
| 华商银行股份有限公司-华夏成长证券投资基金                                      | 境内非国有法人                   | 1.28%             | 1,771,085                 | 0              |

| § 2 公司基本情况   |                         |                |                         |                |
|--|-------------------------|----------------|-------------------------|----------------|
| 2.1 基本情况简介   |                         |                |                         |                |
| 股票简称   | 力源信息                    |                |                         |                |
| 股票代码   | 300184                  |                |                         |                |
| 上市交易所  | 深圳证券交易所                 |                |                         |                |
| 2.2 联系人和联系方式   |                         |                |                         |                |
|  | 董事会秘书                   |                | 证券事务代表                  |                |
| 姓名   | 王晓东                     |                | 廖莉华                     |                |
| 联系地址   | 武汉市洪山区珞瑜路424号洪山科技创业中心3层 |                | 武汉市洪山区珞瑜路424号洪山科技创业中心3层 |                |
| 电话   | 027-87526790            |                | 027-87526790            |                |
| 传真   | 027-87526551            |                | 027-87526551            |                |
| 电子信箱   | zlp@clsource.com        |                | zlp@clsource.com        |                |
| 3.1 主要会计数据   |                         |                |                         |                |
| § 3 会计数据和财务指标摘要  |                         |                |                         |                |
|  | 2011年                   | 2010年          | 本年比上年增减(%)              | 2009年          |
| 营业总收入  | 247,606,330.81          | 232,522,530.30 | 6.49%                   | 170,552,894.14 |
| 营业利润(元)  | 26,907,721.72           | 35,173,483.33  | -23.50%                 | 23,186,211.30  |
| 利润总额(元)  | 28,356,303.61           | 35,193,851.33  | -19.43%                 | 23,186,447.30  |
| 归属于上市公司股东的净利润  | 24,197,868.34           | 29,568,904.74  | -18.16%                 | 19,613,706.49  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)                                  | 24,496,470.46           | 29,551,591.94  | -17.11%                 | 19,613,505.89  |
| 经营活动产生的现金流量净额(元)   | -28,750,461.21          | 46,690,324.32  | -161.58%                | 18,908,428.63  |
|  | 2011年末                  | 2010年末         | 本年末比上年末增减(%)            | 2009年末         |
| 资产总额(元)  | 486,602,003.26          | 190,405,692.14 | 155.56%                 | 145,618,490.11 |
| 负债总额(元)  | 34,160,005.13           | 66,071,932.29  | -48.30%                 | 49,335,005.63  |
| 归属于上市公司股东的所有者权益  | 452,441,998.13          | 124,333,759.85 | 263.89%                 | 96,283,484.46  |
| 总股本(股)   | 66,700,000.00           | 50,000,000.00  | 33.40%                  | 50,000,000.00  |
| 3.2 主要财务指标   |                         |                |                         |                |
|  | 2011年                   | 2010年          | 本年比上年增减(%)              | 2009年          |
| 基本每股收益(元/股)  | 0.38                    | 0.59           | -35.59%                 | 0.39           |
| 稀释每股收益(元/股)  | 0.38                    | 0.59           | -35.59%                 | 0.39           |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)                                      | 0.38                    | 0.59           | -35.59%                 | 0.39           |
| 加权平均净资产收益率(%)  | 6.19%                   | 26.62%         | -20.43%                 | 22.52%         |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)                                    | 6.27%                   | 26.61%         | -20.34%                 | 22.52%         |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)                                       | -0.43                   | 0.93           | -146.24%                | 0.38           |
|  | 2011年末                  | 2010年末         | 本年末比上年末增减(%)            | 2009年末         |
| 归属于上市公司股东的基本每股收益(元/股)                                      | 6.78                    | 2.49           | 172.29%                 | 1.93           |
| 资产负债率(%)   | 7.02%                   | 34.70%         | -27.68%                 | 33.88%         |
| 3.3 非经常性损益项目   |                         |                |                         |                |
| √ 适用 □ 不适用   |                         |                |                         |                |
| 非经常性损益项目   | 2011年金额                 | 附注(如适用)        | 2010年金额                 | 2009年金额        |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 1,554,500.00            |                | 1,550,000.00            | 0.00           |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目  | -1,801,201.11           | 2011年公司上市费用    | 0.00                    | 0.00           |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出   | -105,918.11             |                | 20,368.00               | 236.00         |
| 所得税影响额   | 54,563.64               |                | -3,055.20               | -35.40         |
| 合计   | -298,602.12             | -              | 17,312.80               | 200.60         |
| § 4 股东持股情况和控制框图  |                         |                |                         |                |
| 4.1 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表                                |                         |                |                         |                |

## 武汉力源信息技术股份有限公司

## 2011 年度 报 告 摘 要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本年度报告摘要摘自年度报告全文，报告全文同时刊载于中国证监会指定网站和公司网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。

1.2 公司年度财务报告已经大信会计师事务所审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

1.3 公司负责人赵马吉、主管会计工作负责人吴伟刚及会计机构负责人 会计主管人员)任建芳声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

| § 2 公司基本情况   |                         |                |                         |                |
|--|-------------------------|----------------|-------------------------|----------------|
| 2.1 基本情况简介   |                         |                |                         |                |
| 股票简称   | 力源信息                    |                |                         |                |
| 股票代码   | 300184                  |                |                         |                |
| 上市交易所  | 深圳证券交易所                 |                |                         |                |
| 2.2 联系人和联系方式   |                         |                |                         |                |
|  | 董事会秘书                   |                | 证券事务代表                  |                |
| 姓名   | 王晓东                     |                | 廖莉华                     |                |
| 联系地址   | 武汉市洪山区珞瑜路424号洪山科技创业中心3层 |                | 武汉市洪山区珞瑜路424号洪山科技创业中心3层 |                |
| 电话   | 027-87526790            |                | 027-87526790            |                |
| 传真   | 027-87526551            |                | 027-87526551            |                |
| 电子信箱   | zlp@clsource.com        |                | zlp@clsource.com        |                |
| 3.1 主要会计数据   |                         |                |                         |                |
| § 3 会计数据和财务指标摘要  |                         |                |                         |                |
|  | 2011年                   | 2010年          | 本年比上年增减(%)              | 2009年          |
| 营业总收入  | 247,606,330.81          | 232,522,530.30 | 6.49%                   | 170,552,894.14 |
| 营业利润(元)  | 26,907,721.72           | 35,173,483.33  | -23.50%                 | 23,186,211.30  |
| 利润总额(元)  | 28,356,303.61           | 35,193,851.33  | -19.43%                 | 23,186,447.30  |
| 归属于上市公司股东的净利润  | 24,197,868.34           | 29,568,904.74  | -18.16%                 | 19,613,706.49  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)                                  | 24,496,470.46           | 29,551,591.94  | -17.11%                 | 19,613,505.89  |
| 经营活动产生的现金流量净额(元)   | -28,750,461.21          | 46,690,324.32  | -161.58%                | 18,908,428.63  |
|  | 2011年末                  | 2010年末         | 本年末比上年末增减(%)            | 2009年末         |
| 资产总额(元)  | 486,602,003.26          | 190,405,692.14 | 155.56%                 | 145,618,490.11 |
| 负债总额(元)  | 34,160,005.13           | 66,071,932.29  | -48.30%                 | 49,335,005.63  |
| 归属于上市公司股东的所有者权益  | 452,441,998.13          | 124,333,759.85 | 263.89%                 | 96,283,484.46  |
| 总股本(股)   | 66,700,000.00           | 50,000,000.00  | 33.40%                  | 50,000,000.00  |
| 3.2 主要财务指标   |                         |                |                         |                |
|  | 2011年                   | 2010年          | 本年比上年增减(%)              | 2009年          |
| 基本每股收益(元/股)  | 0.38                    | 0.59           | -35.59%                 | 0.39           |
| 稀释每股收益(元/股)  | 0.38                    | 0.59           | -35.59%                 | 0.39           |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)                                      | 0.38                    | 0.59           | -35.59%                 | 0.39           |
| 加权平均净资产收益率(%)  | 6.19%                   | 26.62%         | -20.43%                 | 22.52%         |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)                                    | 6.27%                   | 26.61%         | -20.34%                 | 22.52%         |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)                                       | -0.43                   | 0.93           | -146.24%                | 0.38           |
|  | 2011年末                  | 2010年末         | 本年末比上年末增减(%)            | 2009年末         |
| 归属于上市公司股东的基本每股收益(元/股)                                      | 6.78                    | 2.49           | 172.29%                 | 1.93           |
| 资产负债率(%)   | 7.02%                   | 34.70%         | -27.68%                 | 33.88%         |
| 3.3 非经常性损益项目   |                         |                |                         |                |
| √ 适用 □ 不适用   |                         |                |                         |                |
| 非经常性损益项目   | 2011年金额                 | 附注(如适用)        | 2010年金额                 | 2009年金额        |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 1,554,500.00            |                | 1,550,000.00            | 0.00           |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目  | -1,801,201.11           | 2011年公司上市费用    | 0.00                    | 0.00           |
| 除上述各项之外的其他营业外收入  | -105,918.11             |                | 20,368.00               | 236.00         |
| 和支出  |                         |                |                         |                |
| 所得税影响额   | 54,563.64               |                | -3,055.20               | -35.40         |
| 合计   | -298,602.12             | -              | 17,312.80               | 200.60         |
| § 4 股东持股情况和控制框图  |                         |                |                         |                |
| 4.1 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表                                |                         |                |                         |                |

证券代码:300198

证券简称

# 福建纳川管材科技股份有限公司

## 2011 年

|                             |           |  |           |        |  |
|-----------------------------|-----------|--|-----------|--------|--|
| 中国光大银行-国投瑞银创新动力股票证券投资基金     | 境内非 国有 法人 | 1.25%  | 1,723,632 | 0      |  |
| 前10名无限售条件股东持股情况             |           |  |           |        |  |
| 股票名称                        |           | 持有无限售条件股份数量                                    |           | 股份种类   |  |
| 招商银行股份有限公司-华富成长趋势股票型证券投资基金  |           | 1,771,085                                      |           | 人民币普通股 |  |
| 中国光大银行-国投瑞银创新动力股票型证券投资基金    |           | 1,723,632                                      |           | 人民币普通股 |  |
| 中国建设银行-华夏新兴产业聚源股票型证券投资基金    |           | 1,342,791                                      |           | 人民币普通股 |  |
| 中国建设银行-易方达积极成长证券投资基金        |           | 1,125,000                                      |           | 人民币普通股 |  |
| 中国光大银行股份有限公司-国投瑞银融华债券证券投资基金 |           | 1,087,894                                      |           | 人民币普通股 |  |
| 中国建设银行-华夏新兴产业精选股票型证券投资基金    |           | 1,013,069                                      |           | 人民币普通股 |  |
| 广发证券-交行-广发集合资产管理计划(35%)     |           | 980,300  |           | 人民币普通股 |  |
| 华润深国投信托有限公司-非凡17号资金信托       |           | 872,568  |           | 人民币普通股 |  |
| 华润深国投信托有限公司-非凡18号资金信托       |           | 775,634  |           | 人民币普通股 |  |
| 华润深国投信托有限公司-高鼎1期集合信托计划      |           | 729,984  |           | 人民币普通股 |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明            |           | 上述股东未知是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 |           |        |  |

#### 4.2 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图



§ 5 董事会报告

5.1 管理层讨论与分析概要

一、公司总体经营情况回顾

公司主营业务的经营范围：主要从事HDPE继续增强管及配套管件的研发、生产和销售，以及为HDPE继续增强管系统的设计和施工提供技术支持服务。年度各项经济指标继续保持较快的增长速度，全年实现主营业务收入27,541.10万元，利润总额8967.49万元，净利润7417.06万元，分别比上年同期增长43.77%、31.39%和1.00%。

二、公司未来发展的展望

(一)公司及行业基本情况

1.公司主要经营业务及经营情况

公司是一家集研发、生产、销售为一体的大口径地埋塑料排水管道制造公司。公司自成立以来一直致力于以先进的技术制造生产和推广有利于环保、节能减排的新型排水管材，秉承“诚实守信，踏实做管”的企业理念，以“纳百川，容万物”的开拓精神和客户至上的服务理念，凭着“质量可靠、技术领先、客户至上、服务优良”的产品和服务体系，赢得了广大客户的认可和支持。主营业务为HDPE继续增强管及管件的研发、生产和销售，以及为HDPE继续增强管系统的设计和施工提供技术支持服务。

国内目前在埋地排水管网使用中主要混凝土管材、钢筋混凝土管、UPVC波纹管、HDPE双壁波纹管、HDPE中空缠绕管和公司生产的HDPE继续增强管。由于对于管道认识及决策观念角度不同，混凝土管道依然占据80%以上的市场，这也导致我国城市排水管网建设水平较低的原因，我国在“十二五”规划中，明确要求城市排水系统采用塑料管的比例达到60%，但直到2011年年底仍不足30%，这给塑料管材发展带来了巨大的市场空间。2011年全国生产同类产品企业的销售总收入约4亿元，公司销售占同类产品的大成以上。公司产品已实现全国区、多行业、功能化。随着公司市场开发程度的提高，和产品应用推广，其它同类产品生产企业必将从中受益，但综合各方因素，公司在未来几年甚至更长时间仍将占据大部分市场份额。

2.公司所处行业发展趋势

“十二五”期间，我国经济社会取得新的巨大成就，产业结构升级加快，人民生活不断改善，2010年中国已成为仅次于美国的世界第二大经济体。从总体上说，“十二五”时期中国经济保持平稳较快发展的基本条件和长期向好的基本趋势不会发生根本改变。

随着环保意识越来越受到重视，以及我国对环境污染防治的处理力度继续加大，国家对于环境方面的投入逐年加大，污水处理、水污染治理迎来发展的高峰期，整个规模高速增长。

2011年中央一号文件《中共中央国务院关于加快水利改革发展的决定》提出了“加强城市防洪排涝工程建設，提高城市排涝标准”。同时，国务院常务会议讨论通过《全国地下水污染防治规划（2011—2020年）》。会议决定将以下工作作为目标：到2015年，基本掌握地下水污染状况，初步控制地下水污染，初步遏制地下水水质恶化趋势，全面建立地下水环境监管体系；到2020年，对典型地下水污染实现全面监控，重要地下饮用水水源水质安全得到基本保障，重点地区地下水水质明显改善，地下水环境监管能力全面提高，建成地下水污染防治体系。根据国家“十二五”规划要求，十二五期间污水处理率要达到85%的总体目标。据测算，“十二五”期间，包括中央、地方和政府和个人投资在内，城市污水处理总投资将达到4500亿元。环保部环境规划院日前发布的一份报告预测，未来五年，我国城镇生活污水、工业污水的治理投资将大幅增加，“十二五”我国环保发展第一重大重点领域就是污水处理。具体包括脱氮除磷、现有污

|   |         |               |                   |             |
|---|---------|---------------|-------------------|-------------|
| 2、公司所处行业发展趋势  |         |               |                   |             |
| “十二五”时期,我国经济社会发展取得新的巨大成就,产业结构升级加快,人民生活不断改善,2016年中国已成为仅次于美国的世界第二大经济体。从总体上说,“十二五”时期中国经济保持平稳较快发展的基本条件和长期向好的基本趋势不会发生根本改变。   |         |               |                   |             |
| 随着环保意识越来越受到重视,以及我国对于环境污染物处理力度继续加大,国家对于环境方面的大投入逐年增加,污水处理行业迎来发展的新高峰,整个规模高速增长。   |         |               |                   |             |
| 2011年中央1号文件《中共中央国务院关于加快水利改革发展的决定》中提出了“加强城市防洪排涝工程建设,提高城市排涝标准”。同时,国务院常务会议讨论通过《全国地下水污染防治规划(2011—2020年)》。会议确定了以下工作目标:到2015年,基本掌握地下水污染状况,初步控制地下水污染源,初步遏制地下水水质恶化趋势,全面建立地下水环境监管体系;到2020年,对典型地区地下水污染源实现全面监控,重要地区地下水饮用用水源水质安全得到基本保障,重点地区地下水水质有明显改善,地下水环境监管能力全面提升,建成地下水污染防治体系。根据国务院“十二五”规划要求,“十二五”城市污水处理率要达到85%的总体目标。据测算,“十二五”期间,包括中央政府、地方府和个人投资在内,城市污水处理总投资达到4,500亿元。环保部环境规划院日前发布的一份报告预测,未来五年,我国城镇生活污水、工业污水的排放量将大幅增加,“十二五”我国环保发展第一大重点领域就是污水处理。具体包括脱氮除磷,现有污 |         |               |                   |             |
| 公告信息  |         | 公告编号:2012-008 |                   |             |
| 木股份有限公司   |         |               |                   |             |
| 年度报告摘要  |         |               |                   |             |
| 2011年末股东总数  |         | 6,691         | 本年度报告公布日前一个月末股东总数 | 6,760       |
| 前十名股东持股情况   |         |               |                   |             |
| 股东名称  | 股东性质    | 持股比例(%)       | 持股总数              | 持有有限售条件股份总数 |
| MARK ZHAO   | 境外自然人   | 31.75%        | 21,177,000        | 21,177,000  |
| 武汉融丰投资有限公司  | 境内非国有法人 | 9.14%         | 6,095,025         | 6,095,025   |
| 武汉新音投资有限公司  | 境内非国有法人 | 7.94%         | 5,295,275         | 5,295,275   |
| 武汉联众源投资有限公司   | 境内非国有法人 | 6.90%         | 4,260,000         | 4,260,000   |
| 武汉联众源投资有限公司   | 境内非国有法人 | 6.90%         | 4,000,000         | 4,000,000   |
| 深圳市中信联合创业投资管理有限公司   | 境内非国有法人 | 6.50%         | 4,000,000         | 4,000,000   |
| 武汉内然  | 境内自然人   | 2.81%         | 1,872,700         | 1,872,700   |
| 上海博丰创业投资有限公司  | 境内非国有法人 | 2.47%         | 1,650,000         | 1,650,000   |
| 宁波博润源创业投资有限公司   | 境内非国有法人 | 2.47%         | 1,650,000         | 1,650,000   |
| 深圳市中信联合创业投资管理有限公司   | 境内非国有法人 | 1.65%         | 1,100,000         | 0           |